
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XLV -  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONE: 

 14) Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Associazione “I giovani del Pirandello”. 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n. 80149 del  6.11.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   453/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18.10.2017 

Oggetto: Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Associazione “I Giovani 

del Pirandello”. 

Premesso che: 

 l’Università degli Studi di Messina (di seguito solo Università) persegue una terza 

missione (quale attività istituzionalizzata che affianca le missioni tradizionali di 

insegnamento e ricerca) che può essere sia di valorizzazione economica  della ricerca 

che culturale e sociale; 

 nel contesto della terza missione culturale e sociale uno dei compiti fondamentali 

dell’Università è il consolidamento e l'ampliamento delle forme di interazione con il 

territorio (entrando in contatto diretto con soggetti e gruppi sociali ulteriori rispetto a 

quelli consolidati)  per contribuire allo sviluppo sociale, culturale ed economico della 

Società;  

 l’Associazione “I Giovani del Pirandello” è nata nel marzo 2010 con lo scopo di 

promuovere iniziative a carattere formativo, educativo/rieducativo, artistico, sportivo, 

culturale,e sociale, finalizzate a favorire il recupero, lo sviluppo, l’espressione della 

personalità e delle potenzialità del singolo individuo, in un percorso di interazione di 

soggetti abili e diversamente abili all’interno del tessuto sociale; 

 la predetta  Associazione è un organizzazione senza scopo di lucro che si propone 

di promuovere, proteggere e garantire il pieno e uguale godimento di tutti i diritti 

umani e di tutte le libertà fondamentali da parte delle persone con disabilità, e 

promuovere il rispetto per la loro intrinseca dignità, persegue la piena ed effettiva 

partecipazione ed inclusione nella società, sensibilizza la società nel suo insieme sulla 

situazione delle persone con disabilità e accresce il rispetto per i diritti e la dignità 

delle persone con disabilità; 

 con nota del 10.10.2017 prot. n. 72859, l’Associazione ha manifestato l’interesse alla 

stipula di una convenzione con l’Università; 

 pertanto, le parti hanno redatto una bozza di Convenzione, della durata di un anno, 

avente ad oggetto un rapporto di collaborazione finalizzato allo svolgimento di attività 

che consentano l’integrazione, all’interno del tessuto sociale, dei soggetti 

diversamente abili, col sostegno di operatori qualificati nell’ambito delle differenti 

aree di disabilità e con esperti del teatro e dell’arte nella sua accezione più ampia; 

 con la suddetta Convenzione le parti si impegnano a cooperare nei seguenti ambiti: 



4 
 

o Progettazione di iniziative didattiche rivolte sia agli studenti che agli 

associati de “I Giovani di Pirandello” ; 

o Programmazione di attività laboratoriali e stage che coinvolgano 

parimenti gli associati e gli studenti (a questi ultimi potranno essere 

riconosciuti crediti formativi universitari, nel rispetto della normativa 

regolamentare di Ateneo e previa approvazione dei competenti organi), 

nonché di attività teatrali che siano l’espressione finale delle attività 

laboratoriali svolte in collaborazione dalle parti; 

o Organizzazione di seminari e conferenze al fine di realizzare uno 

scambio di competenze tra l’Università e l’Associazione; 

o Predisposizione di nuovi progetti  e/o percorsi di studio che possono 

essere presentati congiuntamente dalle parti per ottenere finanziamenti 

volti alla loro realizzazione; 

 ai fini dell’attuazione delle citate tipologie di iniziative e delle altre che verranno 

individuate in futuro e concordate in base ad accordi che saranno formulati di volta in 

volta, l’Associazione si impegna a mettere a disposizione la propria esperienza 

organizzativa, i propri operatori e garantisce che gli stessi siano in possesso delle 

necessarie competenze e delle eventuali abilitazioni professionali richieste, mentre 

l’Università si impegna ad assicurare ogni utile supporto alla programmazione e 

svolgimento ottimale delle predette attività e iniziative; 

 la suddetta Convenzione non prevede specifici contributi a carico delle parti, ma 

esclusivamente l’impegno a reperire e a mettere a disposizione, ove disponibili, le 

risorse umane, materiali e finanziarie necessarie e finalizzate allo svolgimento di 

specifiche attività congiuntamente concordate e successivamente specificate con 

separati accordi attuativi che verranno stipulati di volta in volta su iniziativa delle 

parti; 

Visti 

 lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, ed in particolare l’art. 

38; 

 la nota del 10.10.2017 prot. n. 72859; 

 il testo della Convenzione redatta tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Associazione “I Giovani del Pirandello”; 

 

 

 

 

 

Propone 



5 
 

di autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Associazione “I Giovani del Pirandello”, il cui testo è allegato alla presente delibera per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 
Allegati: 

1) Nota del 10/10/2017, prot. n. 72859; 

2) Testo della Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Associazione “I Giovani 

del Pirandello”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


